
Zápisnica z 34. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného dňa 

14.1.2022 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,00 – 20,20 hod. 
Prítomní poslanci: Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák, Katarína Kojšová, Milan 

Galica  

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková  

Neprítomní poslanci: Miroslava Sihocká, Július Kudzbel  

Hostia:   Ján Velebír   

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
 

1. Schválenie programu. 

2. Prerokovanie Dodatku č. 1 k Zmluve č. 868/2019/KP o zriadení Spoločného obecného 

úradu územného rozhodovania a stavebného poriadku zo dňa 27.12.2019. 

3. Prerokovanie výdavkov na dokončenie rekonštrukcie požiarnej zbrojnice. 

4. Oboznámenie sa s navýšením poplatkov na plyn v MŠ. 

5. Rôzne.  

6. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril, za prísnych bezpečnostných a hygienických predpisov, starosta obce 

Jozef Grúň o 18,00 hod. Privítal všetkých prítomných. Z dôvodu pretrvávajúcej mimoriadnej 

situácie všetci prítomní boli od seba vo vzdialenosti min. 2 m, bola zabezpečená dezinfekcia 

a každý prítomný mal na sebe respirátor. Starosta konštatoval, že prítomní sú 5 poslanci zo 7, 

teda je OZ uznášaniaschopné. Za zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za 

overovateľov zápisnice určil Milana Galicu a Petra Húsku. 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Starosta prečítal program, ktorý poslanci schválili bez pripomienok. 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Starosta informoval prítomných poslancov, že obec má podpísanú zmluvu z roku 2019 

o zriadení spoločného obecného úradu územného rozhodovania a stavebného poriadku, ktorý 

sídli v Liptovskom Mikuláši. Tento úrad zabezpečuje výkony úloh samosprávy na úseku 

územného plánovania a stavebného poriadku. V tejto zmluve bolo dohodnuté, že pokuty, 

ktoré obec vyberie, sa odvádzajú spoločnému obecnému úradu. Po dohode obcí, ktoré sú 

účastníkmi zmluvy, bol spracovaný Dodatok č. 1 k zmluve zo spoločného obecného úradu, 

kde sa upravujú podmienky a pokuty ostávajú ako príjem obce. Je potrebné, aby tento 

dodatok schválila každá obec. Starosta následne prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Dodatok č. 1 k Zmluve č. 868/2019/KP o zriadení 

Spoločného obecného úradu územného rozhodovania a stavebného poriadku zo dňa 

27.12.2019, 

b) obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce podpísaním Dodatku č. 1 k Zmluve č. 

868/2019/KP o zriadení Spoločného obecného úradu územného rozhodovania a stavebného 

poriadku zo dňa 27.12.2019. 



Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

3. Starosta odovzdal slovo p. Velebírovi, ktorý oboznámil prítomných o potrebných 

finančných prostriedkoch na dokončenie vnútorných priestorov požiarnej zbrojnice na Dlhej 

Lúke. Po diskusii s poslancami a menšími úpravami v návrhu rozpočtu, sa poslanci zhodli na 

tom, že by bolo dobré už ukončiť aspoň vnútorné priestory požiarnej zbrojnice a súhlasili 

s použitím finančných prostriedkov obce v sume 35.000 € z rezervného fondu. Na vonkajšie 

úpravy budovy by so počkalo na vyhlásenie výzvy, z ktorej by sa dalo urobiť zateplenie. 

Dodatok na stavebné práce by sa urobil s firmou TANOT, ktorá už pozná pomery, ako aj 

potrebu prác na požiarnej zbrojnici. Starosta následne prečítal návrh uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o výške finančných prostriedkov, ktoré 

treba na dokončenie vnútorných priestorov v rámci rekonštrukcie požiarnej zbrojnice, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu v sume 35.000,00 € podľa 

cenovej ponuky, na dokončenie vnútorných priestorov požiarnej zbrojnice,  

c) obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce uzatvorením Dodatku č. 1 k Zmluve o dielo č. 

2/2021, zo dňa 30.7.2021 pre zákazku s názvom „Budova občianskej vybavenosti, obchod 

rekonštrukcia (Hasičská zbrojnica)“ s firmou TANOT s.r.o., Hanušovce nad Topľou, 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

d) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh rozpočtového opatrenia OcÚ č. 1/2022 a 

schvaľuje rozpočtové opatrenie OcÚ č. 1/2022 v pôvodnom znení návrhu. 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Starosta ďalej informoval prítomných, že z dôvodu ukončenia zmluvy k 31.12.2021 

s firmou MAGNA ENERGIA, ktorá dodáva plyn do materskej školy, bolo potrebné podpísať 

dodatok na dva mesiace, aby nám nezastavili dodávku plynu. Ceny sú mnohonásobne vyššie 

ako boli v predchádzajúcom období. Je však potrebné vyhlásiť nové výberové konanie na 

dodávateľa plynu najneskôr do konca februára. Pri dnešnej situácii s cenami energií musí však 

obec počítať s navýšenými poplatkami za plyn. Potom prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o podpísaní zmluvy o dodávke plynu č. 

P0147/2022 s firmou MAGNA ENERGIA a.s. na základe navýšenia poplatkov za plyn v MŠ 

a potrebe vyhlásiť nové verejné obstarávanie na dodávateľa plynu najneskôr do konca 

februára 2022. 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5. Starosta informoval poslancov o doručenej cenovej ponuke na pasport miestnych 

komunikácií v obci. Táto ponuka je len predbežná, nakoľko výsledná suma sa bude odvíjať od 

počtu nameraných kilometrov komunikácií. Poslanci s cenou súhlasili a poverili starostu, aby 



zaslal objednávku firme Nordic House na spracovanie pasportu MK. Potom starosta prečítal 

návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie predbežnú cenovú ponuku od firmy Nordic House 

s.r.o., so sídlom Hlavná 36, 032 02 Závažná Poruba, na vypracovanie pasportizácie miestnych 

komunikácií obce, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje predbežnú cenovú ponuku na vypracovanie pasportizácie 

miestnych komunikácií obce a poveruje obecný úrad zaslaním objednávky firme Nordic 

House s.r.o., so sídlom Hlavná 36, 032 02 Závažná Poruba. 

Hlasovalo:  za -    5 / Peter Húska, Roman Lasák, Mgr. Ján Rypák,  Katarína  

     Kojšová, Milan Galica / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Ďalej informoval prítomných, že bude potrebné v tomto roku urobiť archív písomností 

obecného úradu, nakoľko bol robený naposledy v roku 2012. Poslanci súhlasili s oslovením 

firmy na vypracovanie cenovej ponuky. Ďalej informoval poslancov, že bude potrebné 

porozmýšľať nad niekým, kto bude udržiavať verejné priestranstvá ako aj cintoríny. Ide 

hlavne o kosenie, nakoľko tento rok nám občania, s ktorými boli podpísané dohody do konca 

roka 2021, odmietli ďalšiu spoluprácu zo zdravotných dôvodov. Starosta informoval 

prítomných, že nás oslovila firma, ktorá prevádzkuje mobilný rozhlas. Ide o firmu Munipolis, 

ktorá nám ponúkla možnosť vyskúšať si na 6 mesiacov zdarma aplikáciu, kde by občania 

dostávali zadarmo dôležité informácie prostredníctvom mobilnej aplikácie, e-mailov alebo 

SMS. Ďalej informoval poslancov, že bolo vydané búracie povolenie na stavbu bývalej fary 

v Kvačanoch, kde sa plánuje výstavba piatich rodinných domov. Táto výstavba je spracovaná 

v súlade s ÚPN-O Kvačany a bola prerokovávaná na zasadnutí OZ v roku 2021. Poslanec M. 

Galica informoval o možnosti firmy PACKETA /zásielkovňa/ o umiestnení boxov v našej 

obci. Opýtal sa, či by bola vôľa ísť do toho. Poslanci súhlasili, ale najprv je potrebné osloviť 

túto firmu a zistiť aké sú podmienky umiestnenia takýchto boxov. 

6. Na záver starosta obce skonštatoval, že boli prerokované všetky body stanoveného 

programu, všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 20,20 hod. 

 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce:  

Katarína Kunová    ........................................ Jozef Grúň      ....................................... 

 

Overovatelia:  

      

Peter Húska      ........................................ 

 

Milan Galica         ........................................ 


